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ŽEMAIČIŲ kultūros 
draugijos XI suvažiavimas

Žemaičių kultūros draugijos XI suvažiavime kalba (iš kairės): draugijos pirmininkas Algirdas Žebrauskas ir 
draugijos pirmininko pavaduotojas Juozas Pabrėža

2024 m. liepos 13 d., kai buvo minima 1260 m. 
liepos 13-ąją kuršių žemėje, prie Durbės ežero (da-
bar Liepojos rajonas, Latvija), įvykusio Durbės 
mūšio sukaktis ir Pasaulio žemaičių vienybės die-
na, Telšių Vyskupo Vincento Borisevičiaus kuni-
gų seminarijos patalpose įvyko Žemaičių kultūros 
draugijos (ŽKD) XI suvažiavimas. Jame praneši-
mą tema „Žemaitėška rašta metā“ perskaitė ŽKD 
pirmininko pavaduotojas, kalbininkas dr. Juozas 
Pabrėža, o Žemaitijai suteiktas valdovų privilegijas 
ir jų reikšmę priminė, aktualiais Pasaulio žemaičių 
vienybės dienos populiarinimo bei kitais svarbiais 
draugijos veiklos klausimais kalbėjo architektas, 
ŽKD pirmininkas prof. Algirdas Žebrauskas. 

Šiame suvažiavime, kaip ir ankstesniame, įvyku-
siame 2022 m., buvo svarstomi naujieji ŽKD įsta-
tai. Jie šiame suvažiavime buvo patvirtinti su sąlyga, 
kad įstatai bus patikslinti atsižvelgiant į suvažiavi-
mo dalyvių pateiktas pastabas ir pasiūlymus.

Suvažiavime taip pat aptarti aktualūs Žemaiti-
jos heraldikos atnaujinimo pagal 2022 m. gegužės 
13 d. Lietuvos heraldikos komisijos sprendimu 
Nr. 3D-18 „Dėl herbų, herbinių vėliavų, herbi-

Grupė aktyvių Žemaičių kultūros draugijos narių 
2024 m. liepos 13 d. Telšiuose vykusio draugijos XI 
suvažiavimo metu

Naująją Žemaičių kultūros draugijos vėliavą demons-
truoja draugijos pirmininkas Algirdas Žebrauskas
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nių antspaudų ir herbinių ženklų kūrimo taisyklių 
patvirtinimo“ patvirtintas taisykles klausimai (šia 
tema kalbėjo A. Žebrauskas ir ŽKD prezidiumo 
narys Virginijus Jocys).

Suvažiavimo dalyvius su atnaujinto „Žemaičių 
paso = Žemaitė pasa“ dizainu, spaudų, kurie bus de-
dami jame, suteikimo bei šio paso įsigijimo tvarka 
supažindino A. Žebrauskas. Jis taip pat pristatė ne-
seniai sukurtą ir pradėtą naudoti Žemaičių kultūros 
draugijos vėliavą bei draugijos ženklą (logotipą).

Renginyje dalyvavo, kalbėjo ir Telšių rajono sa-
vivaldybės meras Tomas Katkus.

Po pietų suvažiavimo dalyviai buvo pakviesti į 
memorialinės plokštės, skirtos Žygimanto Augus-
to 1545 m. Žemaitijai suteiktos privilegijos garbei, 
atidengimo iškilmingą ceremoniją Telšių miesto 
Respublikos gatvėje, prie skulptūros „Žemaitijos 
legendos“. Šioje plokštėje iškaltas žemaitiškas teks-
tas. Jis liudija: „NIEKS ŽEMAITEMS NATOR 

Viršuje, apačioje ir dešinėje: 2024 m. liepos 13 d. Tel-
šiuose, prie paminklo „Žemaitijos legendos“, atideng-
ta plokštė, skirta privilegijai, kurią Žygimantas Augus-
tas 1545 m. suteikė Žemaitijai, ir plokštės atiden-
gimo iškilmių akimirkos

PRIKĖŠTĖ, KAD ANĖI BOVA KARDO AR 
OGNĖ NUGALIETĖ. ŽEMAITĒ SAVA NUO-
RO PRISĖJUNGĖ PRI KARŪNAS, BET TIK 
SO SOTARTUOM SĀLĪGUOM.

VĖLNIOS. 1545.09.07. ŽĪGIMONTS AU-
GOSTS. ĖŠ PRIVILEGĖJĖS ŽEMAITĖJĒ.“

Parengė Barbora Žalgirytė
Nuotraukos Bonifaco Vengalio

Didžiosios žemaičių sienos (Telšiai, Respublikos gat-
vė) plokštė „Žīmiausė žemaitiu mūšē“ 

Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė  2 0 2 4  /  8


